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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zhodnotit finanční výkonnost společnosti JELÍNEK – výroba

nábytku s.r.o., pomocí vybraných tradičních a moderních ukazatelů a navrhnout, vhodný

systém měření výkonnosti. Práce se skládá z teoretické a z praktické části. Teoretická část

pojednává formou literární rešerše o problematice klasických a moderních ukazatelů

pro měření výkonnosti v podniku. Praktická část obsahuje představení analyzované

společnosti a zhodnocení výkonnosti podle finanční analýzy a vybraných moderních

ukazatelů výkonnosti. V poslední části diplomové práce je předložen návrh implementace

vhodného moderního systému pro měření finanční výkonnosti a jsou vymezeny náklady,

přínosy a rizika tohoto návrhu.

Klíčová slova: hodnocení výkonnosti, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota,

CFROI, vážené průměrné náklady na kapitál, pyramidový rozklad

ABSTRACT

The aim of this Master’s thesis is to evaluate the financial performance of JELÍNEK – výroba

nábytku s.r.o. company, using selected traditional and modern indicators, and design

an appropriate performance measurement system. The thesis consists of theoretical

and practical part. The theoretical part deals in the form of a literature review with the issue

of classical and modern indicators for performance measurement in the company.

The practical part contains introduction of the analyzed company and evaluation of

its perfomance using financial analysis as well as selected modern performance indicators.

In the final part of the Master’s thesis is introduced a proposal for the implementation

of an appropriate modern system for measuring financial performance and the costs, benefits

and risks of this proposal are defined.

Keywords: Performance Evaluation, Financial Analysis, Economic Value Added, CFROI,

Weighted Average Cost of Capital, Pyramidal Decomposition
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ÚVOD

V dnešní době, která je definována vysokou konkurencí na trhu potřebuje každý podnik

zaznamenat rozvoj výkonnosti, aby svoji činnost mohl považovat za úspěšnou. Právě díky

globalizaci už nemůžou podniky provozovat svou činnost pouze lokálně, ale musí se ohlížet

dále a bilancovat své činnosti v rámci celého světa. Na základě těchto skutečností pak musí

být jednotlivé firmy připraveny reagovat rychle a efektivně na změny, které mohou nastat

na intenzivně se rozvíjejícím trhu. Právě proto v dnešní době vstupuje měření výkonnosti

podniku do popředí daleko více než v minulosti a správně nastavený systém měření

výkonnosti může firmě poskytnout požadovanou konkurenční výhodu.

V České republice většina společností využívá k hodnocení výkonnosti tradiční ukazatele,

ke kterým můžeme zařadit například ukazatele likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti.

Odborná veřejnost nicméně považuje tyto ukazatele za nedostačující a díky tomuto faktu

vznikla měřítka nová – moderní, která se zaměřují na hodnotové řízení a tvorbu hodnoty

pro vlastníky. Mezi tyto nová měřítka výkonnosti pak lze zařadit například EVA, CFROI,

RONA, MVA, DCF a jiné.

Moderní měřítka sice řeší nedostatky tradičních ukazatelů tím, že berou například v úvahu

časovou hodnotu peněz a riziko, ale taky mají své problémy, ke kterým se dá např. zařadit

celá řada složitých úprav, které kladou vysoké nároky nejen na čas, ale i na kvalifikaci

pracovníků.

Tato diplomová práce je pak zaměřena na hodnocení finanční výkonnosti ve společnosti

Jelínek – výroba nábytku s.r.o.

Teoretická část poskytuje odborné východisko pro praktickou část diplomové práce

a je zaměřena na výkonnost a dále, na často využívané tradiční a moderní ukazatele.

V praktické části je v úvodu představena analyzovaná společnost a odvětví, ve kterém firma

působí. Dále následuje finanční analýza provedena za pomoci tradičních ukazatelů a nechybí

ani zhodnocení výkonnosti pomocí vybraných moderních ukazatelů. V poslední části je pak

proveden návrh implementace moderního měřítka pro měření výkonnosti analyzované

společnosti. Součástí tohoto projektu jsou doporučení pro jeho implementaci, včetně rizik

a přínosů, které s ním souvisí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zhodnotit finanční výkonnost ve společnosti Jelínek - výroba

nábytku s.r.o. v letech 2013 – 2016 za pomoci klasických a moderních měřítek. Dalším cílem

je pak navržení systému pro měření a hodnocení výkonnosti za pomoci moderního měřítka

a návrh jeho implementace do společnosti.

Na danou problematiku se bude nahlížet nejdříve z teoretického hlediska, provedením

literární rešerše z odborné literatury. Zde budou popsány jednotlivé způsoby měření

výkonnosti za pomoci tradičních a moderních měřítek.

V úvodu praktické části bude představena analyzovaná společnost a odvětví, ve kterém firma

působí. Dále zde bude provedena PEST analýza pro zhodnocení makroekonomického

prostředí. Hodnocení výkonnosti společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o. bude nejprve

provedeno za pomoci tradičních měřítek. Data pro výpočet jsou čerpána z účetních výkazů

společnosti. K lepšímu zhodnocení finanční analýzy jsou výsledky porovnávány s odvětvím,

kde data pro hodnoty odvětví jsou získána ze stránek MPO.

Po tradičních ukazatelích bude následovat měření výkonnosti podle vybraných moderních

měřítek. Zde bude nutné provést úpravu dat, jelikož účetní pohled není dostačující – je nutný

pohled ekonomický. Bude nutné získat dodatečná data, například pro výpočet WACC. Tyto

potřebná data budou získána ze zdrojů MPO, ČNB a Damodarana.

V závěru praktické části bude navržen moderní systém pro měření a hodnocení finanční

výkonnosti ve společnosti Jelínek – výroba nábytku s.r.o. Návrh bude obsahovat postup

implementace, plán implementace a v neposlední řadě, náklady, rizika a přínosy daného

projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Měření výkonnosti podniku se stalo nezbytnou součásti každé firmy, která chce být na trhu

úspěšná a zachovat si tak dlouhodobou existenci. V dnešní době působí na podnikovou sféru

mnoho faktorů, které nutí firmy dané měření výkonnosti provádět. Mezi ně můžeme zařadit

například globalizační trendy, neustále se zvyšující konkurenci, otevírání nových trhů,

zpřísňují se podmínky na získání nových úvěrů, investoři investující do cenných papírů jsou

více opatrní atd. Jak je z těchto skutečností patrné, důvodů pro hodnocení podniku

je opravdu mnoho.

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 2) říkají, že pokud chce být firma na trhu úspěšná, tak

musí vytvářet a prodávat výrobky či nabízet služby, které budou akceptované zákazníky.

Celý tento proces navíc musí být proveden efektivně za pomocí nejefektivnějších metod

řízení s jediným cílem – prostřednictvím zvyšování firemní výkonnosti dlouhodobě

a cílevědomě zvyšovat celkovou výslednou hodnotu firmy.

Schopnost podniku adaptovat se na ekonomický vývoj a dosahování vyšší

konkurenceschopnosti se projevuje i v pojetí měření výkonnosti podniku. Při měření

výkonnosti jsme se po mnoho let setkávali s klasickými finančními ukazateli, které zobrazují

rentabilitu, zadluženost, likviditu aj. Nicméně Dluhošová (2010, s. 16) uvádí, že v hodnocení

efektivnosti podnikových aktivit došlo v průběhu posledních desítek let k výrazné

transformaci. Firmy se začaly pomalu odpoutávat od tradičních ukazatelů výkonnosti

směrem k preferování tržní hodnoty podniku.

Do podvědomí se dostává pojem Shareholder Value, který představuje koncepci finančního

řízení, které je zaměřeno na řízení hodnoty pro vlastníka. Tato koncepce modifikuje finanční

ukazatele a ty nám pak lépe umožňují identifikovat procesy a činnosti, které reálně

a dlouhodobě zvyšují hodnotu pro akcionáře a rovněž i celkovou hodnotu firmy. (Pavelková

a Knápková, 2009, s. 14)

Podle Dluhošové (2010, s. 16) můžeme pojem Shareholder Value dále rozdělit do dvou částí.

První část vnímá Shareholder Value jako měřítko výkonu, které si můžeme představit jako

finanční veličinu a druhá část bere Shareholder Value jako hlavní podnikový cíl.

První část souvisí především s maximalizací bohatství vlastníků (akcionářů). Základní

předpoklad spočívá v tom, že zisk podniku musí být vyšší než výnos, který by mohli získat


[…]


Krátkodobý finanční majetek 10 572 12 830 5 391 5 708

Časové rozlišení 203 203 515 385

Majetková struktura společnosti Jelínek - výroba nábytku s.r.o.

( v tis. KČ) 2013 2014 2015 2016

Pasiva 117116 113617 111783 109004

Vlastní kapitál 100781 100795 101296 102318

Základní kapitál 20 000 20 000 20 000 20 000

Kapitálové a rezervní fondy 2 357 2 359 2 355 2 355

VH minulých let 79 890 78 426 78 436 78 940

VH úč. období -1 466 10 505 1 023

Cizí zdroje 15990 12473 9945 6347

Rezervy 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 11 177 7 577 7 345 1 056

- Dlouhodobé bankovní úvěry 10 800 7 200 6 600 0

Krátkodobé závazky 4 813 4 896 2 600 5 291

- Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

Časové rozlišení pasiv 345 349 542 339

Finanční struktura společnosti Jelínek - výroba nábytku s.r.o.

PŘÍLOHA P II: ZKRÁCENÝ VZZ FIRMY

(v tis. KČ) 2013 2014 2015 2016

Tržby za prodej zboží 110 12 26 0

Výkony 56 806 65 477 66 894 71 219

- Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb 55 849 66 568 62 495 70 322

- Změna stavu zásob -45 -2111 3342 -49

- Aktivace 1 002 1 020 1 057 946

Tržby z prodeje DM a materiálu 1 235 1 654 2 674 1 725

Ostatní provozní výnosy 658 894 924 1 616

Tržby z prodeje CP a podílů 0 0 0 0

Výnosy z DFM 0 0 0 0

Výnosové úroky 1 1 0 0

Ostatní finanční výnosy 475 123 135 12

Výnosy 59 285 68 161 70 653 74 572

Analýza výnosů společnosti Jelínek - výroba nábytku s.r.o.

(v tis. KČ) 2013 2014 2015 2016

Náklady na zboží 99 9 19 0

Výkonová spotřeba 34375 39239 40249 42191

- Spotřeba materiálu a energie 28 243 31 889 32 938 34 564

- Služby 6 132 7 350 7 311 7 627

Osobní náklady 18 381 20 645 21 485 23 333

Daně a poplatky 514 510 486 485

Odpisy DHM a DNM 4 565 4 437 4 630 4 734

ZC prodaného DM a materiálu 506 601 833 630

Změna stavu rezerv (prov.) 788 -508 306 518

Ostatní provozní náklady 1 472 2 664 1 198 808

Prodané CP 0 0 0 0

Změna stavu rezerv (fin.) 0 0 0 0

Nákladové úroky 396 280 168 66

Ostatní finanční náklady 391 274 405 195

Daň z příjmu -738 0 368 591

Náklady 60 749 68 151 70 147 73 551

Analýza nákladů společnosti Jelínek - výroba nábytku s.r.o.

PŘÍLOHA P III: DUPONT

X

X X X X ÷

-

+ + + + +

0,0% 56,6% 6,3% 31,3% 0,1% 4,3%

0,0% 57,0% 6,6% 30,4% 0,2% 5,1%

0,0% 57,6% 6,5% 30,3% 0,4% 5,2%

0,2% 58,0% 7,7% 31,0% 0,7% 4,9%

Ná pr. zb./V VS/V O/V ON/V NÚ/V ost. Ná/V

1 100,0%

1 99,3%

1 98,6%

0,83 0,05

V/V Ná/V

1 102,5%

0,63 2,2% 1,05 0,65 0,06 1,10

0,39 0,11

0,58 1,2% 0,91 0,70 0,10 2,13 0,26 0,05

1,00 0,0% 0,89 0,67 0,12 2,65

Kr.záv/CK FM/A

0,67 -3,7% 0,76 0,67 0,16 2,23 0,30 0,09

1,4% 0,68 1,07

ČZ/EBT EBT/V V/DHM DHM/A CK/VK FM/Kr. záv.

0,0% 0,60 1,13

0,7% 0,63 1,10

A/VK

-2,5% 0,51 x 1,16

0,5% 2015

1,0% 2016

ČZ/V V/A

ČZ/VK Rok

-1,5% 2013

0,0% 2014

PŘÍLOHA P IV: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

-8 420 -7 936 = 2015 2016

-8,63% -7,66% * 97 613 103 543

-0,09% 1,04% - 8,53% 8,70%

8,35% 8,55% 0,18% 0,15%

0,93 0,94 * 9,02% 9,13% 0,07 0,06 * 2,41% 2,39%

-0,15% 1,53% * 0,64 0,68

62 521 70 322 / 97 613 103 543

26 0 76 377 78 037 + 21 033 24 991 + 203 515

62 495 70 322 21 196 24 538 + 3 011 3 040 + 2 448 1 300 - 5 622 3 887

76 238 77 902 + 0 0 + 139 135

42,63% 41,28% - 34,36% 33,18% - 7,41% 6,73% + -1,27% -0,28%

DHM DNM DFM

- + + +

- neutrální +

Př. Hodnota / Tržby Os. N / Tržby Odpisy / Tržby (Os. vý. - os. ná.)/Tržby

+ - - + -

Fin. Majetek Neúroč. cizí kap.

T za prodej zboží Dl. Majetek Pracovní kapitál ČRA

- - - -

+

Tržby za pro. vl. výr. Zásoby Pohledávky

+ +

Tržby NOA

+ -

Nck

- - + +

NOPAT / Tržby Tržby / Inv. Kap.

VK / C * Nvk CK / C * Nck

+

- +

VK / C Nvk CK / C

+ -

RONA WACC

+ -

EVA Ukazatel

+ Vliv na EVA

RONA - WACC NOA