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Téma DP: Projekt hodnocení výkonnosti ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Dle názvu a Zadání diplomové práce se předkládaná práce zabývá hodnocením výkonnosti vybraného

podniku. Celá práce se však konkrétně zaměřuje na hodnocení finanční výkonnosti, jak je uvedeno např.

v abstraktu, cílech a metodách, kapitolách v praktické části, apod. Z mého pohledu by tato specifikace měla

být uvedena jak v názvu, tak v Zadání.

Literární rešerše je standardně zpracována. Praktická část představuje vybraný podnik, který je následně

analyzován pomocí vybraných metod klasických a moderních ukazatelů pro měření a řízení finanční

výkonnosti. Závěrem je představen návrh implementace konceptu EVA pro finanční hodnocení výkonnosti

daného podniku včetně uvedení analýzy přínosů a rizik. Práce by mohla být v některých částech zpracována

detailněji, nicméně i přesto lze cíle práce považovat za splněné.

1. Zvažuje podnik přijmout nějaká opatření v oblasti vysokých hodnot likvidit, která by vedla k jejímu

snížení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.